E 128. Non rediit sanctus antistes Mediolanum,

nisi Kal. mensis Augusti anni sequentis, egresso inde memorato tyranno (epist. 61). Qua vero in urbe per hoc spatium potissimum commoratus sit, nobis ignotum est : compertum autem illud habemus cum esset Bononiæ, ab eo corpora Vitalis atque Agricolæ martyrum Christi de tumulo suo levata esse ; quæ quidem prius in mediis ipsis Iudæorum sepulcris jacebant incognita, nisi se, ait Paulinus, *sancti martyres sacerdoti ipsi revelassent* (Paul. in *Vita Ambr.* num. 29), aut quemadmodum plures codices legunt, *sacerdoti ipsius ecclesiæ revelassent*, Bononiensi nimirum episcopo.

429. Sub idem tempus rogatus a Florentinis sanctus Ambrosius, ut dedicatum novam basilicam Florentiam accederet, non potuit instantissimis illorum postulatis non annuere, etiamsi alio se conferre ipse decreverat (*Admon. in lib. Exhort. virg.*). Per jejunia igitur Quadragesimæ in eamdem veniens civitatem, de reliquiis sanctorum martyrum qui Bononiæ exhumati fuerant, fragmenta, vel ut ipse vocat (*Exhort. virg.*), *apophoreta* secum detulit quæ in basilica dicanda reconderet. Inter sacras hujus consecrationis cærimonias sermonem habuit, in quo Julianam viduam, quæ idem illud templum ædificarat sumptibus suis, summe prædicat ; et relata ejusdem exhortatione ad liberos, qui omnes simul ea permoti Deo se devoverant, eosdem suis ipse verbis tandem alloquitur, atque ad virtutes eorum instituto congruas impellit et incitat. Hanc ipsam concionem habemus etiam nunc in libello qui inscribitur *Exhortatio virginitatis*.

430. Difficillimus Eugenianæ dominationis temporibus, id est, hoc anno vel proxime sequenti, Ambrosius epistolam Severo Neapolitanæ sedis episcopo scripsit, qua Jacobum quemdam ordine presbyterum *ex ultimo Persidis sinu* (epist. 59) in Campaniæ solitudines se recipientem illi commendat. Non tamen desunt qui hanc epistolam ad Maximiani belli tempora censeant referendam. Quod loco suo satis expenditur (*Admon. in eam. epist.*).

431. Scripsit vir sanctus (epist. 60) etiam Paterno amplissimum honorem consecuto, qui cum *filio neptem ex filia* connubiali vinculo jungere statuisset, episcopi sui hac in re sententiam fuerat sciscitus, et ab eo remissus ad Ambrosium. Paternus igitur destinatis ad hunc litteris, rationes omnes quibus ad copulandum nepti avunculum impelleretur, ipsi aperuit. Huic epistolæ ita respondit sanctus Ambrosius, ut simul episcopo Paterni honorem deferret legitimum, et rationes quibus illud matrimonium licitum esse in mentem induxerat idem Paternus, nullas demonstraret.

432. Successu non caruit Ambrosiana illa epistola ; namque aliam (epist. 84) ejus habemus ad Cynegium, in qua legimus : *Avo neptem, ut opinor, refudi; quam nescio plane qua opinione nurum sibi fieri desiderabat, ut arum socero mutaret.* Hunc enim Cynegium non dubitamus eum Paterni filium esse, de quo Paternus Ambrosium nostrum consu-

A luerat, et quem etiam super eadem re scripsisse ad sanctum antistitem ex hac epistola cognoscere est.

133. AN. 394.) Hujus quoque anni partem aliquam Florentiæ exegit Ambrosius; quandoquidem communis fert opinio, dum in ea urbe commoratur, illac transiisse sanctum Paulinum, ut comitate Therasia conjuge Nolam ad Felicis martyris templum se reciperet. Audierat jam sanctus episcopus quanto caducarum rerum contemptu ipse ac Therasia pretium possessionum suarum, quæ quidem fuerant amplissimæ, in pauperes erogaverant : quam utriusque generositatem contra sacerularium hominum oblatrations, scripta Sabino epistola, ipse defenderat (epist. 58). Inde conjectura licet assequi quanta cum lætitia et voluptate illum exceperit. Certe non repentinam neque nuperam fuisse Ambrosii cum eodem Paulino necessitudinem aperte Paulinus ipse profitetur, loquens in hæc verba : *Ambrosii semper dilectione ad filium innutritus sum, et nunc in sacerdotii ordine confoveor, Denique suo me clero vindicare voluit, ut etsi diversis locis degam, ipsius presbyter censear* (Paul. in epist. 4, *ad Atyp.*). Neque hoc tantum loco Ambrosii meminit ; sed cum alibi, tum ubi magnis illis ac sanctis viris qui sacro cinerum suorum deposito varias provincias illustrarunt, ipsum annumerans, sic de illo canit :

Nec minor occiduis effulsit gratia terris :
Ambrosius Latio, Vincentius exstat liberis :
Gallia Martinum, Delphinum Aquitania sumpsit.

(S. Paul. *Poem. 27, de Nat. S. Fel. II.*)

134. Ambrosius Mediolano, ut supra dictum est, ideo secesserat, ne Eugenii scelerati hominis conspectum ferret, et veri admodum nobis simile est clericis suis eum districte prohibuisse, ne se communione ejusdem tyranni contaminarent. *Munera enim imperatoris qui se sacrilegio commiscuerat, inquit Paulinus, ab Ecclesia respuebantur, nec orandi illi cum Ecclesia societas tribuebatur* (Paul. in *Vita Ambr.*, num. 31). Arbogastes vero et Flavianus, qui ob concessam suis precibus profani cultus restitutionem hac ignominia Eugenium affici non ignorabant, eo furoris exarsere, ut minarentur *egredientes Mediolano, cum victores reversi essent, stabulum se esse facturos in basilica ecclesiæ Mediolanensis, atque clericos sub armis probaturos* (*Ibid.*). Hanc autem amentium hominum impietatem haud impunitam illis fuisse subdit Paulinus, et Ambrosius quoque idem testatur (*Enarr. in psal. xxxvi, num. 25*), sed nominibus comitis utriusque silentio transmissis.

135. Ubi primum Mediolano excessit Eugenius, ut copias in Theodosium duceret, in eam civitatem circiter kal. Augustas rediit Ambrosius (epist. 61), quippe qui non revocaret in dubium quin huic eidem Theodosio justitiae ac pietatis partes defendant ad futurum esset cœleste præsidium. Et revera magnus ille princeps tam admirabilem re-

tulit victoriam, ut miracula quibus eadem illustrata est, non modo præsul noster (*Enarr. in psal. xxxvi, num. 22*), verum etiam Augustinus (*lib. v De civ. Dei, cap. 26*), Orosius (*lib. vii, cap. 35*), Claudianus (*Paneg. de III cons. Honor.*), innumerique alii celebrarint.

136. Post magnam illam victoriam, atque tyrannum VIII Idus Septembres de medio sublatum, Theodosius per litteras mandavit Ambrosio, ut pro successutam auspicato publicas gratias Deo reddebet. Satisfecit Cæsaris imperatis incredibili alacritate sanctus episcopus, idque Theodosio significavit datis litteris, in quibus sic loquitur: *Epistolam pietatis tuæ altari imposui, ipsam gestavi manu, cum offerrem sacrificium; ut fides tua in mea voce loqueretur, ut apices Augusti sacerdotalis oblationis munere fungerentur* (epist. 61). Deinde ipsum enixe obtestatur, ut iis qui Eugenianas partes secuti erant ignosceret; maxime vero si non alterius criminis admisso tenerentur. Huic epistolæ adjecta est secura (epist. 62), et mox tertia: sed illam iniquitas temporum intercepit; hæc vero qua venia illis postulatur, qui ad ecclesiarum asylum confugerant, ad nostram ætatem conservata est. Quin etiam pius antistes, his non contentus, Aquileiam, ut asserit Paulinus (in *Vita Ambr.* n. 31), ipsem adivit imperatorem, a quo quidquid petiit, consecutus est. Hujus principis clementiam in hostes victos certatim laudant Paulinus, Augustinus, Orosius, Claudianus, atque alii: sed adjunctum quoddam memorat Ambrosius, neutquam indignum quod referatur: *Quid quod præclarum, inquit, adeptus victoriam, tamen quia hostes prostrati sunt, abstinuit a consortio sacramentorum, donec Domini circa se gratiam filiorum experiretur adventu* (*De obitu Theod.* n. 34). Nobis porro non difficuler quis persuaserit eumdem Ambrosium qui Theodosio tam fervens hortator fuerat ad clementiam, auctorem insuper ob effusum sanguinem ei fuisse ad hanc cœlestis sacramenti abstinentiam.

137. Redux Mediolani sanctus episcopus, Enarrationes suas (*Admon. in Enarr. in psal.*) in psalmos XXXV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII, XXXIX et XL, de suggestu pronuntiavit. In illis enim cum Theodosianæ ex Eugenio victoriæ fiat mentio, ipsas aut sub finem præsentis anni, aut sub initium subsequuti habitas esse non ambigimus.

138. (AN. 395.) Hoc anno ineunte Ambrosius noster acerbissimo dolore confectus est, cum Theodosius, quem non modo tanquam Ecclesiæ imperiique columen semper aspicerat, sed etiam quem sui amantissimum nunquam non senserat, vita decessit. De illius obitu sic Paulinus loquitur: *Nec diu, inquit (in *Vita Ambr.*, n. 32), susceptis filiis in Ecclesia, et traditis sacerdoti, in hac luce fuit.* Ambrosius vero illum principem ad mortem usque amoris in se testimonia exhibuisse aperte significat his paucis verbis: *Dilexi virum, inquit qui me in supremis suis ultimo spiritu requirebat* (*De*

A obitu Theod. n. 35). Obiit autem, ut vulgo volunt XVII Kalendas Februarias. Elapsis autem ab illa morte diebus quadraginta, Honorius Cæsar, qui ex Oriente ad patrem extremo suo morbo laborantem venerat, priusquam ejus corpus Constantinopolim ad sepulcra decessorum imperatorum transferret, illud funebri pompa in ecclesia Mediolanensi curavit honorari. Præsens fuit idem ille princeps his cæremoniis (*De obitu Theod.* num. 3); et ipso audente, cum regium corpus ante altare esset collatum, nobili simul et Christiana oratione Theodosii virtutes laudavit Ambrosius. Quo in epicedio cum Victorias ab eo principe salutiferæ crucis beneficio partas celebraret, in ejusdem inventionem late digressus est (*Ibid.* n. 42, et seq.). Ad postremum vero mentem Honorii mœrore non levi propterea dejectam, quod sibi funus patrium Constantinopolim usque prosequi per imperii necessitates minime liceret, solatio demulcere in ipsa peroratione conatus est (*Ibid.* num. 55 et 56).

139. Theodosii mortem apud Paulinum continuo excipit sacrorum lipsanorum Nazarii ac Celsi martyrum revelatio beato antistiti divinitus afflata (Paulin. in *V. Ambr.* num. 32 et seq.), et eorumdem in basilicam Apostolorum ab ipso celebrata translatio. Idem scriptor memorat energumenum ab eodem sancto inter concionandum a dæmone liberatum fuisse; et mox subjungit quonam indicio sanctas reliquias pio præsuli revelatas esse intelligeretur, his verbis loquens: *Sed hoc erat signum et revelati martyris, si sanctus sacerdos ad locum ad quem nunquam antea fuerat, oratumisset (ibid. num. 33)*. Sanctorum autem istorum corporum partem non modicam Ambrosium dono misisse ad sanctum Paulinum Nolæ tunc presbyterum ex hujus ipsius carmine cognoscimus, ubi dicitur:

*Hic et Nazarius martyr, quem munere fido Nobilis Ambrosii substrata mente recepi, etc.
(S. Paul., Poem. 24, de Nat. S. Fel., 9.)*

Sed et his reliquiis alias quoque SS. Protasii ac Gervasii additas fuisse idem Paulinus indicat (epist. 32), ad Severum scribens, cuius locus consuli potest.

140. Huic etiam tempori, aut saltem non remoto attribui debent sermones ii quos redactos in libri formam sub titulo libri *De Nabuthe Jesraclita* hoc dieque volvere licet (*Admon. in hunc lib.*). Illos sermones dedita opera habendos sibi proposuit, tum ut crudelem divitum sui temporis castigaret avaritiam, tum ut pauperes in tolerandis suis miseriis sublevaret ac solaretur. Quantum inopum afficeretur incommodis et calamitatibus, abunde ex Paulino (in *V. Ambr.* num. 40) cognoscitur: neque ullus profecto dubitandi locus est quin locupletum hominum inhumanitas, quæ post decessum Theodosii crevit in immensum, eas querelas ex ipsius ore coegerit erumpere, quas intra pectus jam continere non potis erat.

141. AN. 396.) Hoc anno sub consulatu novorum

imperatorum Arcadii atque Honori exemplum Paulinus narrat (In *V. Ambr.* num. 34) editum esse, quo Deus ipse manifestavit, quam inviolatum ecclesiarum asylum esse oporteat. Nam Cresconio quodam a militibus ex Ecclesia per vim erepto, cum injuriam locorum sacrorum prostratus ad altare lugeret Ambrosius, reversos in circum illos milites leopardi laniaverunt. Eo ipso loco idem Paulinus (in *Vita Ambr.*, num. 35), post amicam illam corruptionem, qua Theodulum, Mutinensis Ecclesiae postea episcopum, proximi lapsus commonefecit sanctus hic noster, subnectit reginæ Marcomannorum ad Ambrosium legationem. Illa regina, sicut perhibet citatus auctor, vocabatur Fritigil, quæ famam Ambrosii cum audivisset, missis Mediolanum muneribus ad ecclesiam, per legatos postulavit, ut scriptis ipsius qualiter credere deberet, informaretur. Ad quam ille epistolam fecit præclaram in modum catechismi (*Ibid.* num. 37). Dolemus interisse hanc epistolam, quippe qua lecta, tanto desiderio videnti Ambrosii Fritigil exarserit, ut eam ob causam et ipsamet venerit Mediolanum: sed cum non nisi post obitum sancti præsulis illuc pervenisset, tantum laboris incassum cessit.

142. Limenius Vercellensium episcopus et successor sancti Eusebii, circiter hoc tempus mortem oppetiit. In sufficiendo illi successore clerus ac populus illius urbis abierte in varias partes atque studia, et diutissime convenire inter se non valuerunt. Ambrosius, ubi hoc rescivit, moleste tulit: cumque ad ipsum, ut pote metropolitanum, hujus dissidii correctio pertineret, eidem Ecclesiae amplam juxta ac elegantem scripsit epistolam (Epist. 63). In ea Vercellenses ad pacem ac mentium unitatem gravior hortatur, tum ad explicandas eas dotes atque virtutes, quæ in candidato ejusdem episcopatus debebant inesse, stylum convertens, ita loquitur: *Duo pariter, inquit, exigi videntur, monasterii continentia, et disciplina Ecclesiae* (*Ibid.* num. 66); eo quod nempe hoc utrumque institutum a beato Eusebio in illa Ecclesia simul junctum erat. Postremo in Sartitionem et Barbatianum invehitur (*Ibid.* num. 7), monachos apostatas, de quibus jam dictum est: qui Vercellas venerant non tantum heresis disseminandæ causa, verum etiam fovendæ dissensionis.

143. Quid effecerit illa epistola, compertum non habemus: verum si fides tribuenda sit Actis Gaudentii Novariensis, ipsimet Ambrosio proficiscendum fuit in illam urbem, ut dissidentes animos ad concordiam revocaret.

144. (AN. 397.) Hic annus felicem vitæ Ambrosianæ coronidem imposuit: quandoquidem intra illius cursum sanctus episcopus tam egregiarum virtutum quibus in Ecclesia nunquam non prælulerat, totque laborum periclorumque gravissimorum, quæ pro Ecclesia sustinuerat, a Deo optimo maximo uberem mercedem assecutus est. Paulinus, qui ultimorum actuum ejusdem sancti spectator

A fuit, satis singulatim illos recenset. In eisdem vero illud ostensum singulare est, quod Ambrosius cum Paulino ipsi psalmi XLIII enarrationem dictaret, ab eo visus est igneum orbem qui prius antistitis vertici superpositus apparuerat, sensim intra pectus per os hausisse: quod eum vehementiori divinæ charitatis ardere incendio significabat. Et sane in extremo illo vitæ spatio eruperunt majora quædam virtutum ejus testimonia: insignis nimirum modestiæ argumentum est, quod sacris litteris interpretandis imparem se esse profitebatur: nec minus divini zeli indicium, quod contra hereticos et Arianos imprimis ad ultimum spiritum pugnare nunquam intermisit: denique in hoc effulsit ipsius charitas in gregem suum, quod præparando ad ejusdem usum spirituali pabulo immortuus est.

B 145. Ambrosii vita meditatio mortis continua fuerat, et ipsum ante corporum Gervasii ac Protasii martyrum translationem de tumulo suo jam cogitasse illique locum designavisse (*epist. 22, num. 43*), exploratum est. Atque adeo nullus mirabitur quod suprema instante ipsius hora candide suis ista dixerit: *Non ita inter vos vixi, ut pudeat me vivere: nec timeo mori, quia Dominum bonum habemus* (*Paul. in V. Ambr. num. 45*). Quod quidem dictum magnorum virorum admirationem semper excitavit, et Augustini præ ceteris: de hoc enim Possidius sic testatus est: *Et in his, inquit, noster Augustinus senex elinata ac librata admirabatur et laudabat verba* (*Poss. in V. August. cap. 27*). Causæ autem hujus admirationis apud eumdem Possidium

C videri possunt. Nec tamen alia quæ a Paulino quoque referuntur, de hoc postremo Ambrosii agone, minus admiranda sunt, quæ brevitatis ergo prætermittimus. Quare ut veniamus ad beatam mortem sancti præsulis, in ipso articulo sanctus Honoratus episcopus Vercellensium, Limenii successor, divina voce ter admonitus, divinam Eucharistiam ei ministravit: quam simul atque pie suscepit, ipsius anima in cœlestem patriam vinculis corporeis libera evolavit.

146. Prosequitur autem idem Paulinus in eum modum: *Inde ad Ecclesiam majorem antelucana hora qua defunctus est, corpus ipsius portatum est: ibique eadem fuit nocte, qua vigilavimus in pascha* (*Paul. in V. Ambr. num. 48*). Quibus verbis aperte ostenditur illum obitum sub extremam feriæ sextæ noctem evenisse, ac sanctum corpus toto Sabbato et usque ad Matutinas horas Paschatis mansisse in eadem majore basilica: unde colligitur, cum illo anno memoratum festum in nonas Aprilis mensis inciderit, pridie Nonas diem obiisse sanctum episcopum, quod martyrologiorum omnium consensu etiam confirmatur.

147. Non ignoramus Ambrosianam mortem non nisi subsequenti anno in Marcellini Chronico renuntiari. Sed non ita exactum est illud Chronicon, ut non multa eidem anno sæpe ascribat, quæ sunt diversorum: et e contrario multa diversis, quæ sunt

ejusdem. Qui vero hanc sequuntur chronogiam, cum eumdem obitum in xv Kal. Maias referendum cogantur defendere, neque idoneis rationibus ad hoc nitantur, martyrologiorum et Ecclesiarum Mediolanensis atque Romanæ magis deferendum auctoritati existimamus.

148. Pretiosum igitur sancti viri decessum die et anno, quos jam eidem assignavimus, constanter ponimus; et hoc aptissime convenit cum Paulini testimonio, diserte asserentis, beatum antistitem Theodosio *fere triennium* superstitem fuisse (Paul. in *Vita Ambr.* num 32), id est, non totum triennum. Si enim anno tantum 398. xv Kal. Maias, vita functus est, ultra dictum spatium Theodosio supervixisse dicendus erit: cum idem imperator, ut ostendimus, mense Januario anni 395 abierit ad plures. Accedit eo concilium Carthaginense hoc ipso anno mense Septembri habitum (*Conc. Carth.* an. 397), a quo successor Ambrosii Simplicianus, quasi ejus throno jam impositus, per epistolam consultus fuit; qui enim putant Simplicianum tanquam virum in arguento quod agebatur, pereruditum, vivente Ambrosio, consultum esse, nec satis

A honorifice de Ambrosio illi sentiunt, et disciplinam eorum temporum sibi esse probant minus cognitam.

40. Hic omittemus illa miracula, quæ sancti obitum consecuta sunt, quippe quæ legere liceat apud Paulinum (in *Vita Ambr.* num. 48 et seq.) Tametsi autem præcipue nobis consilium fuerit Ambrosii commentationum ordinem ac seriem breviter contexere, ut inde lectores ad earum studium adjuvarentur; ita tamen ipsius scriptis facta quoque ac virtutes ejusdem connexæ sunt, ut illa junctim ubique proponere necessum habuerimus. Passim namque tibi occurront aut celsitudo illa animi terroribus ac periculis pro Christi et Ecclesiæ causa cedere nescii, aut rursus modestia hominis nihil sibi usquam attribuentis: modo indefessa pascendi gregis sollicitudo, modo vigiles contra dolos hæreticorum excubiæ ac labores: alibi summa benignitas erga pauperes atque captivos, ubique demum adversus Deum resque divinas singularis plane pietas; quas quidem virtutes Christianis omnibus, maxime vero sacerdotibus imitationi esse convenit, et nos optamus.

SELECTA VETERUM TESTIMONIA DE SANCTO AMBROSIO.

Basilii ex epistola 55, quæ ad Ambrosium ipsum scripta est.

Quod interioris hominis tui pulchritudinem veluti ex variegata sermonum pictura cognovimus... glorificamus Deum nostrum qui in singulis generationibus eos qui sibi placuerint, deligit. Qui olim quidem ex pastoribus ovium populo suo principem excitavit, et Amos de grege caprarum sumptum spiritu suo instruxit, nunc virum ex urbe regia, cui totius gentis principatus concreditus erat, sapientia sublimem, generis claritate, vitæ splendore, orandi facultate, et rebus sæcularibus illustrem ad gregum Christi pasturam traxit; qui projectis hujus vitæ opibus universis, proque damno habitis ut Christum lucrifaceret, commissa sibi magni ac præclari navigii, Ecclesiæ videlicet Dei, in fide Christi gubernacula accepit. Age igitur, o homo Dei, quando quidem non ab hominibus acceperisti aut doctus es Evangelium Christi, sed ipse te Dominus e medio judicum terræ desumptum ad cathedram apostolicam transtulit, etc.

Gaudentii Brixiani episcopi tractatu habito in die suæ ordinationis.

Obsecro communem patrem Ambrosium ut post exiguum rorem sermonis mei, ipse irriget corda vestra divinarum mysteriis litterarum. Loquur

C enim Spiritu sancto quo plenus est, et flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ, et tanquam Petri apostoli successor, ipse erit os universorum circumstantium sacerdotum. *Vide etiam tract. seq. ubi inventionis SS. martyrum Gervasii ac Protasii meminit.*

Hieronymi ex epistola 22, ad Eustochium, cap. 10.

Legas Ambrosii nostri quæ nuper scripsit ad sororem opuscula, in quibus tanto se effudit eloquio, ut quidquid ad laudes virginum pertinet, exquisierit, expresserit, ordinaret.

Ejusdem ex libro De scriptoribus ecclesiasticis.

Ambrosius Mediolanensis episcopus, usque in præsentem diem scribit: de quo, quia superest, meum judicium subtraham; ne in alterutram partem aut adulatio in me reprehendatur, aut veritas.

Ejusdem ex Apologia adversus Jovinianum.

Quod si cui asperum et reprehensione dignum videtur, tantam nos inter virginitatem et nuptias fecisse distantiam, quanta inter frumentum et hordeum est, legat sancti Ambrosii *De viduis* librum, et inveniet illum inter cætera quæ de virginitate et nuptiis disputavit, etiam hoc dixisse.

Ejusdem ex epistola 57, ad Damasum.

Quisquis tria hæc, hoc est, tres hypostases, id est,